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د اقتصادي کمېسیون ځانګړې غونډه

ترسـره شــوه

٢ صفحه

په جوزجان ولایت کې د سوداګریز مارکېټ 
جوړولو طرحه د تایید وړ وبلل شوه

۵مه صفحه

۲مه صفحه

رشــد باغـــداری در افغانستــان

د سویلي اسیا د سیمه ییزو همکاریو سازمان(سارک) 

په وروســـتي راپور کې په افغانســـتان کـــې د بانکي 

ســـکټور پرمختګ، د بهرنیو اســـعارو پـــر وړاندې د 

افغانۍ ارزښت لوړېدو، صادراتو زیاتوالي او په منظم 

ډول هېواد ته د وارداتو ترسره کېدو ته اشاره کړې ده. 

په دې راپور کې ویل شـــوي چې په ټوله کې د تېرو 

کلونو پـــه پرتله د افغانســـتان اقتصـــادي شرایط او 

سوداګرۍ پراختیا موندلې ده.

دا یو جوت او څرګند حقیقت دی چې په افغانســـتان 

کـــې واک ته د اســـلامي امارت له رســـېدو وړاندې 

اقتصاد مخ پر ځوړ و او په ټوله کې بانکي سیســـتم له 

ګڼو ســـتونزو سره مخ و، خو واک ته د اسلامي امارت 

له رســـېدو وروسته د منظمو سیاســـتونو په غوره کولو 

سره نه یوازې بانکي سیســـتم بېرته د پرمختګ په لور 

روان شـــو، بلکې د بهرنیو اســـعارو پر وړاندې افغانۍ 

خپل ارزښت وســـاته چې دا په ټوله کې د اقتصادي 

وضعیت د ښه کېدو یو لامل بللی شو. 

اوســـمهال په افغانســـتان کـــې ورځ تـــر بلې هغه 

سکټورونه د پرمختګ په حال کې دي چې پرمټ یې 

اقتصـــاد وده کوي. بانکي سیســـتم بېرته په پښـــو 

درېدلـــی دی. په حکومتي او خصوصي بانکونو کې د 

نغدینګـــۍ د کچـــې زیاتوالی، کوچنیـــو مالي تمویل 

موسسو ته د جوازونو ورکړه، د اسلامي بانکوالۍ 

پراختیا، په برېښـــنايي ډول د پیسو ورکړې سیستمونو 

جوړېدل او په پروژو کې د ســـوداګریزو بانکونو ګډون 

هغـــه څه دي چې په افغانســـتان کـــې د بانکوالۍ د 

پرمختګ ښـــکارندويي کوي. دا مهال افغانســـتان د 

سوداګرۍ په برخه کې ښه پرمختګ کړی دی. زموږ 

د صادراتو کچه لوړه شـــوې او په منظم ډول واردات 

ترسره کيږي او همدا لامـــل دی چې په بازارونو کې 

ثبـــات موجـــود دی. د دې پـــه خوا کې د برېښـــنا، 

ترانسپورټ، اوســـپڼې پټلۍ، د اتصال د سترو سیمه 

ییزو پـــروژو پیل او دې ته ورته نورو ســـکټورونو کې 

پرمختګونه هغه څه دي چې په مرسته یې ورځ تر بلې 

اقتصادي وده مخ پر وړاندې روانه ده. 

د سارک سازمان له لوري د هېواد د اقتصادي ودې په 

اړه د راپـــور خپرول دا په ډاګه کوي چې اوســـمهال 

نړیـــوال هم پـــر دې قانـــع دي چې افغانســـتان په 

اقتصادي لحـــاظ د پرمختګ په حـــال کې دی. په 

همدې راپـــور کې د اقتصاد په برخـــه کې چې کومو 

نقطو ته اشـــاره شـــوې ده پـــه دې ټولـــو برخو کې 

افغانســـتان لاسته راوړنې او ښـــه پرمختګونه لري او 

امتیاز  یې اسلامي امارت ته ورګرځي. که په همدې 

ډول مخ پر وړاندې ولاړ شـــو، نو ډېر ژر به افغانستان 

په اقتصادي برخه کې نورې لاســـته راوړنې ولري  او 

نړیوالو سره به تعامل کې لا نور پرمختګونه ولرو.

د اقتصـــادي او ټـولنيـــزو مسايلـــــو په بـــــرخـه کې 

د رياست الـــوزراء اقتصادي معاونيت پنځلس ورځــنۍ
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د اقتصادي کمېسیون ځانګړې غونډه ترسره شوه

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر 

اخونـــد په مشرۍ د اقتصادي کمېســـیون ځانګړې غونډه د 

۱۴۰۵ لمریز کال د غبرګولي میاشتې په ۲۶مه نېټه په مرمرینه 

ماڼۍ کې جوړه شـــوه. په دې غونډه کې د اوو زونونو د رئيس 

صاحبانو له لوري پر وړاندې شوو موضوعاتو بحث وشو.

پـــه غونډه کې په هېواد کې د بـــې کارۍ کچې راکمولو، په 

هېواد کې د اقتصادي پروژو د ښـــه او پـــر وخت تطبیق، د 

صادراتو او وارداتو لپاره د اسانتیاوو رامنځته کولو، د خامو نفتي 

موادو د تصفیې، هېواد ته د واردېدونکو درملو د مجازو اقلامو 

د لیست پراختیا، د صنعتي ســـاحو د نقشو د ژر ویزه کولو، د 

امـــارتي ځمکو د اجـــارې بهیـــر د تنظیـــم او همغږۍ، د 

صادرېدونکو غوښـــو د بیو د لوړوالي او د صادراتو پراختیا او 

یوشمېر نورو موضوعاتو په اړه بحث وشو. د یادو موضوعاتو په 

اړه لازمې پرېکړې او تصامیم ونیول شول.

په جوزجان ولایت کې د سوداګریز مارکېټ جوړولو طرحه 
د تایید وړ وبلل شوه

د پانګونې بین الوزارتي کمېټې نوبتـــي غونډه د روان ۱۴۰۵ 

لمریز کال د جوزا میاشتې په ۱۹مه نېټه په مرمرینه ماڼۍ کې 

جوړه شوه. دې غونډې ته د جوزجان ولایت په مرکز شبرغان 

ښار کې د ښاروالۍ پر ځمکه د ســـوداګریز مارکېټ جوړولو 

طرحه د بحث لپاره وړاندې شوه چې د ټولو اړخونو له ارزونې 

وروســـته د تایید وړ وبلل شـــوه. د دې طرحـــې له مخې به 

خصوصي سکټور د شاوخوا ۲۳ میلیون افغانیو په پانګونې سره 

درې پوړیز سوداګریز مارکېټ جوړ کړي، چې ۵۴ دوکانونه به 

ولـــري. همدارنګه په دې غونډه کې د کابل ښـــار د اوومې 

ناحیې اړوند د دارالامان سړک ته څېرمه د ښاروالۍ پر ځمکه 

د استوګنیز او سوداګریز مارکېټ جوړولو پر طرحه هم بحث 

وشو. له بحث وروسته یاده طرحه اړوندو ادارو ته راجع شوه، 

څو یې تخنیکي او مـــالي ارزونه ترسره او راپور یې په ټاکلي 

وخت د پانګونې بین الوزارتي کمېټې ته وړاندې کړي.

اقتصـادي خبــرونه

اتــاق تجــارت و سرمایه گذاری هرات می گویــد که در دو ماه 

گذشــته، بیش از ســه هــزار تنُ میوه خشــک افغانســتان به 

چندین کشــور صادر شــده اســت. به گفته ایــن نهاد، ارزش 

مجموعی این صادرات نزدیک به هشت میلیون دالر می رسد. 

محمدیوســف امین، آمر اجرایی اتاق تجارت و سرمایه گذاری 

صادرات بیش از سه هزار تنُ میوه خشک افغانستان در دو ماه

هرات، گفت: «کشــورهایی که میوه خشــک بــه آن ها صادر 

شــده اســت، شــامل عراق، اتریش، امارات متحــده عربی، 

کشورهای همســایه و شماری از کشورهای اروپایی می شوند. 

میوه های خشک صادراتی نیز شــامل کشمش، بادام، پسته، 

انجیر خشــک، تخم تربوز و برخی دیگر از محصولات مشابه 

است.» شماری از صادرکنندگان می گویند که با بهبود کیفیت 

و بســته بندی میوه های خشــک افغانســتان، تقاضا برای این 

یافتــه اســت.  افزایــش  بازارهــای جهانــی  محصــولات در 

محمدعثــمان انصاری، یکــی از صادرکننــدگان، گفت: «در 

سال های گذشته، میوه خشــک افغانستان به صورت فله ای و 

در کیســه ها صادر و در کشــورهای مقصد بسته بندی می شد؛ 

اما اکنون در هرات از ســوی تاجران به گونه معیاری و با 
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گزارش تازه ی ســازمان همکاری های منطقه ای آسیای جنوبی 

(ســارک) نشــان می دهد که بخش بانکی افغانســتان در سال 

مالی ۲۰۲۵-۲۰۲۴ به سوی ثبات و بهبود حرکت کرده است. بر 

پایه ی این گزارش، بانک مرکزی با مدیریت سیاست های پولی 

و نظــارت بر نظام مالی، نقش مهمــی در حفظ ثبات اقتصادی 

کشور داشته است. همچنین ارزش افغانی در برابر دالر ۱۱.۲۱ 

درصد تقویت شــده و تســهیلات بانکی و ســقف برداشت پول 

نســبت بــه ۲۰۲۱ افزایش یافته اســت. مهم تریــن نکته های 

گزارش سارک، به شرح زیر است:

- افزایش ســقف برداشت پول از بانک ها 

- افزایش ســقف ضمانت نامه های بانکی از ۳۰۰ هزار افغانی 

به ۱۰ میلیون افغانی

- صدور جواز برای ۷ موسســه ی تمویل مالی کوچک

- توســعه ی بانکداری اسلامی و تصویب ۴ محصول جدید

- تدویــن راه برد ملی پرداخت های دیجیتلی

- مشارکت بانک های تجارتی در پروژه ها 

بااین حال، بانک های افغانســتان هنوز هم با چالش هایی در 

زمینه ی انتقالات مالی و برقراری پیوندهای بانکی با ســازمان

 های مالی بین المللی روبه رواند. در همین حال، بانک مرکزی 

افغانســتان از یافته های گزارش ســارک استقبال کرده و می 

گویــد که گســترش خدمات بانکی، توســعه ی نظــام مالی و 

بهبود شاخص های اقتصادی از مهم ترین دستاوردهای سال

مرکــزی  بانــک  می رود.ســخنگوی  به شــمار  اخیــر   هــای 

افغانســتان، در این بــاره افزود: «در این گــزارش به بخش 

های مختلف از جمله توســعه ی محصولات مالی اســلامی و 

گســترش بانکداری دیجیتلی اشاره شده و در مجموع، 

ثبات در نظام بانکی و رشد تجارت؛ ارزیابی مثبت سارک از اقتصاد افغانستان

عملکــرد و دســت آوردهای بانک مرکزی مثبت ارزیابی شــده 

است. این موضوع  یک دست آورد مهم برای بانک مرکزی و 

بخــش  در  مــی رود.»  بــه شــمار  امارت اسلامی افغانســتان 

تجارت، گزارش ســارک نشان می دهد که واردات افغانستان 

در ســال مالی گذشــته با ۳۷ درصد افزایش به ۱۱.۷ میلیارد 

دالر رسیده اســت. در مقابل، صادرات کشــور ۱.۷۴ میلیارد 

دالر ثبت شده که نسبت به سال پیش از آن کاهش اندکی را 

نشــان می دهد. این گزارش همچنین از بهبود نســبی شرایط 

اقتصادی و افزایش فعالیت های تجارتی در مقایســه با سال 

های گذشــته خبر می دهد. بااین حال، عبدالحسیب صافی، 

آگاه اقتصادی، در باره ی دلیل افزایش تجارت افغانستان به 

کشــورهای دیگر می گویــد: «اکنون در افغانســتان تنوع در 

روابط تجارتی به وجود آمده اســت. در گذشته بیش تر به یک 

مســیر وابســته بودیم، مگر اکنــون با کشــورهای مختلف از 

جملــه ایــران، چین و کشــورهای آســیای مرکــزی روابط و 

پیوندهــای تجارتی گســترده تری داریم.» با وجــود افزایش 

کسری بیلانس تجارتی، ســارک واردات کالاهای سرمایه ای 

و صنعتی را یک تحول مثبت دانســته و پافشــاری کرده است 

که این روند می تواند به توسعه ی ظرفیت های تولیدی و رشد 

اقتصادی کشور در آینده کمک کند.

کیفیت مناســب بســته بندی می شود که مورد پســند بازارهای 

جهانی قرار گرفته اســت.» مهدی اکرمی، صادرکننده دیگر، 

گفت: «صادرات میوه خشــک افغانســتان هر سال نسبت به 

ســال قبــل افزایش می یابد. چند ســال پیش به پنج یا شــش 

کشور صادرات داشــتیم، اما اکنون محصولات ما نزدیک ۲۰ 

کشــور صادر می شــود.» اتاق تجارت و سرمایه گذاری هرات 

می گوید که صادرات میوه خشــک افغانســتان در مقایســه با 

ســال گذشــته پنج درصد افزایش یافته اســت. بــا وجود این 

افزایــش، ســهم افغانســتان از بــازار جهانــی میوه خشــک 

همچنان اندک عنوان می شــود. افغانســتان با داشــتن چهار 

فصل و شرایط مناســب آب وهوا، از ظرفیت بالایی برای تولید 

میوه های خشک برخوردار است.
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پروژه تاپی در ولایت هرات با شــتاب در حال پیشرفت است. 

وزارت معادن و پترولیم می گوید که کارهای ســاختمانی این 

بخش از پروژه تاکنون ۵۲ درصد پیشرفت داشــته است. هم 

پیشرفت ۵۲ درصدی پروژه تاپی در ولایت هرات

زمــان، فعالیت هــای فنــی در بخش های گوناگــون از جمله 

آماده سازی مســیر، انتقال ســازوبرگ ها، جوش کاری و لوله  

گذاری، پیوسته جریان دارد. بر پایه ی معلومات این وزارت، 

تــا اکنون ۸۰ کیلومتر لوله ی گاز نصب شــده و ۱۲۶ کیلومتر 

دهلیز پروژه برای اجرای کارها آماده شــده است. عبدالشکور 

هده وال، آگاه اقتصادی، در باره ی اهمیت این پروژه افزود: 

«پروژه تاپی که از ترکمنســتان آغاز و تا هند امتداد می یابد، 

از مهم تریــن پروژه هــای اقتصادی منطقه به شــمار می رود. 

این پروژه افــزون بر ایجاد فرصت های شــغلی برای هزاران 

نفــر، زمینــه دسترســی میلیون هــا شــهروند در افغانســتان، 

پاکســتان و هند را به گاز طبیعی فراهم خواهد کرد.» افزون 

بر این، ۱۰۸ کیلومتر جاده ی دسترسی و نظارتی ساخته شده 

و در امتداد ۵۱ کیلومتر مســیر، کندن کاری صورت گرفته که 

از این میــان ۳۶.۳ کیلومتر لوله نیــز در زیر زمین جاگذاری 

شده است. مسؤلان می افزایند که روند انتقال سازوبرگ ها و 

لوله هــای مورد نیاز هم چنان ادامه دارد و تاکنون بیش از ۷۲ 

کیلومــتر دیگــر از پایپ ها به ســاحه ی پــروژه انتقــال یافته 

اســت. سیر قریشــی، آگاه اقتصادی، در این باره  گفت: «با 

تکمیل این پروژه، ســالانه نزدیک بــه ۳۳ میلیارد متر مکعب 

گاز از آســیای مرکزی به جنوب آســیا منتقل خواهد شد. این 

طرح برای افغانســتان از نگاه اقتصادی و سیاسی نیز اهمیت 

ویــژه دارد و می تواند منبع مهم درآمد و فرصت های منطقه ای 

برای کشور باشد.»

پروژه راه آهــن هرات–مزارشریف، کــه از آن به عنوان یکی از 

بزرگ ترین طرح های زیربنایی افغانســتان یاد می شــود، وارد 

مرحله تازه ای از برنامه ریزی و تامین مالی شده است. این راه 

پروژه راه آهن هرات–مزارشریف در مسیر تامین مالی

آهــن به درازای ۶۵۷ کیلومتر، پیش تر از ســوی کارشناســان 

ازبیکســتان ارزیابی شــده و قرار بود دیزاین آن نیز توسط این 

کشــور انجام شود. همچنین ایران آمادگی خود را برای 

همــکاری در ســاخت و توســعه ی این پروژه اعــلام کرده اند. 

عبدالغفار نظامی، آگاه اقتصادی، در باره ی اهیمت این پروژه 

گفــت: «بــا ایجاد ایــن راه آهــن، ترکیه، چین، ایــران، حتا 

عربســتان با افغانستان وصل می شوند، و از سوی دیگر کشور 

مــا از نــگاه تجارتی جایگاه خــود را در بازارهــای جهانی پیدا 

خواهد کرد، زیر انتقال کالاهای تجاری از این مســیر بســیار 

مهم اســت و کشور سالانه می تواند از این رهگذر عواید خوبی 

بدســت آورد.»  در تازه ترین اقدام، بانک مرکزی افغانستان از 

آمادگــی بانک های تجارتی کشــور برای تمویــل این پروژه به 

هزینــه ی نزدیک بــه ۵۵ میلیارد افغانی خبر داده اســت. این 

موضوع در نشســت مشــترک بانــک مرکــزی، وزارت مالیه و 

نماینــدگان بانک های تجارتی بررســی شــد. به گفته ی بانک 

مرکــزی، نمایندگان بانک هــای خصوصــی از سرمایه گذاری 

روی ایــن پروژه اطمینان دادنــد. راه آهن هرات–مزار یکی از 

مهم ترین دهلیزهای اقتصادی افغانســتان به شمار می رود که 

افزون بر اتصال ولایت های شــمالی کشــور، ایران و ترکیه را 

از مســیر افغانستان به کشورهای آسیای مرکزی و سپس چین 

وصــل می کنــد. تکمیل این پــروژه افزون بــر تقویت اتصال 

منطقــه ای، ســالانه میلیاردها افغانــی عوایــد ترانزیتی برای 

افغانستان همراه خواهد داشت.
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نجیب الله

باغداری یکی از بخش های اساســی زراعت افغانستان را 

تشــکیل می دهد که از نگاه اقتصادی، اجتماعی و زیست 

محیطــی اهمیت خــاص دارد. در کنار ســایر محصولات 

زراعتــی، میوه ها یکی از مهم ترین منابع عواید و صادرات 

کشور محسوب می شــوند و در اقتصاد زراعتی افغانستان 

نقش برجســته دارند. تنوع اقلیم کشــور زمینــه تولید میوه 

هــای باکیفیت را فراهم کرده اســت. باغ ها نه تنها غذای 

ســالم برای مــردم مهیا می ســازند، بلکه هــزاران فرصت 

کاری بــرای باغداران و دهقانان ایجاد کرده اند. به همین 

دلیل، مردم در نقاط مختلف کشور به باغداری روی آورده

 اند و طی چند ســال اخیــر درخت های فراوان غرس و باغ 

های زیادی ایجاد کرده اند. بر اســاس آخرین سروی ها، 

ســطح باغ ها در کشور نســبت به حدود یک نیم دهه قبل 

نزدیک به دو برابر افزایش یافته اســت. در این نوشــته، 

نگاهــی کوتــاه بــه ایــن رونــد رو به رشــد باغــداری در 

افغانستان خواهیم داشت.

در افغانستان طی یک و نیم دهه گذشته، سطح زمین هایی 

کــه در آن باغ ها ایجاد شــده، تقریبــاً دو برابر افزایش یافته 

است. بر اســاس آمار رسمی، آخرین نقشــه برداری باغ ها و 

تاک های انګور توســط ســازمان غذا و زراعــت ملل متحد 

(FAO) در سال ۱۳۹۰ انجام شده بود. مطابق نتایج آن نقشه

 برداری، مســاحت باغ ها حدود ۱۱۸ هزار هکتار و مســاحت 

تاکســتان ها نزدیک بــه ۸۲ هزار هکتار برآورد شــده بود که 

مجموعاً حدود ۲۰۰ هزار هکتار می شد. اداره ملی احصائیه 

رشد چشمگیر باغداری در افغانستان

مقدمه
و معلومات در سال ۱۴۰۴ خورشیدی با استفاده از تکنالوژی 

ریموت سنســینگ، تصاویــر بــه روز ماهــواره ای و معلومات 

زمینی، نقشــه باغ ها و تاک های انګور کشــور را در سیستم 

معلومات جغرافیایی تهیه کرده اســت. براســاس این نقشه

 برداری، در ســال ۱۴۰۴ مســاحت باغ ها در کشور به حدود 

۲۸۵ هزار هکتار رسیده است که نسبت به سال ۱۳۹۰ تقریباً 

دو برابر افزایش نشــان می دهد. همچنان، مســاحت تاک

 های انګور به حدود ۱۰۰ هزار هکتار رسیده است که نسبت 

به ســال ۱۳۹۰ حدود ۲۱ درصد افزایش یافته است. سطح 

باغ ها در همه ولایت ها یکســان نیست؛ در برخی ولایت ها 

توسعه یافته و در برخی دیگر پیشرفت چندانی نداشته است. 

بیشترین سطح باغ ها در ولایت های زابل، ارزگان، قندهار و 

غزنی قرار دارد و بیشــترین سطح تاکستان ها در ولایت های 

قندهار، غزنی، فاریاب، کابل و هرات ثبت شده است. نتایج 

نقشه برداری اداره ملی احصائیه و معلومات نشان می دهد که 

خوشــبختانه طــی یک و نیم دهه گذشــته ســطح باغ ها در 

سراسر کشور به شکل قابل ملاحظه افزایش یافته و این امر 

بیانگر گســترش فعالیت های باغداری در افغانستان است. 

همچنین، این روند نشان دهنده بهبود شرایط تولیدات دایمی 

زراعتی و توجه بیشتر به کشت  و کارهایی با ارزش اقتصادی 

بلند می باشد. علت های این افزایش می تواند متفاوت باشد 

که از میان آن ها می توان به توسعه سیستم های آبیاری و آب

 رســانی، بهبود مدیریت زمین های زراعتــی، افزایش تقاضا 

برای محصولات باغداری و تطبیق برنامه های انکشــافی در 

بخش زراعت اشاره کرد. بر اساس نتایج نقشه برداری باغ ها 

و تاک های انګور ســال ۱۴۰۴، در مجموع حدود ۲۵۰ هزار 

هکتار از زمین های کشور زیر پوشش باغ ها قرار گرفته است. 

این رقم سهم قابل توجه باغداری را در ساختار استفاده زمین

 های زراعتی کشــور نشــان می دهد. همچنان، نقشه جدید 

نشان می دهد که تاک های انګور در سطح کشور نزدیک به 

۱۰۰ هــزار هکتــار زمیــن را در بر گرفته اند کــه در تولیدات 

زراعتی، ایجاد فرصت های کاری و تقویت اقتصاد روستایی 

نقش مهم دارند. ارقام نشــان می دهد که باغ ها و تاک های 

انګور بخش مهمی از زمین های زراعتی کشور را تشکیل می

 دهند. در ســال ۱۴۰۴ مســاحت زمین های آبی کشور حدود 

۲.۱ میلیــون هکتار بوده اســت که از این میــان تقریباً ۱۷ 

درصــد آن را باغ ها و تاک های انګور تشــکیل می دهد. این 

فیصدی در ولایت های مختلف متفاوت است؛ به گونه ای که 

بیشــترین سهم باغ ها و تاک های انګور از زمین های آبی در 

ولایــت زابل بــا حدود ۷۳ فیصــد و کم تریــن آن در ولایت 

نیمروز با حدود ۱ فیصد ثبت شــده اســت.  بر اســاس ارقام 

اداره ملــی احصائیه و معلومات، پــس از زابل، ولایت های 

کابل، پــروان، دایکندی، ارزگان، میــدان وردک، پکتیکا، 

کاپیسا، فاریاب، سمنگان، بدخشان، سرپل، غزنی، قندهار 

و چنــد ولایت دیگر در رده های بعدی قرار دارند که در آن ها 

سطح باغ ها افزایش یافته است. تحلیل ارقام سال ۱۴۰۴ و 

مقایسه آن با اطلس پوشــش اراضی سال ۱۳۹۰ نشان می

 دهد که ســطح پوشــش باغ ها در مجموع حــدود ۱۴۰ هزار 

هکتار افزایش یافته و ســطح تاک هــای انګور حدود ۱۷.۵ 

هزار هکتار بیشــتر شده اســت. بر این اساس، سطح باغ ها 

نســبت به ســال ۱۳۹۰ حدود ۱۱۹ فیصد و سطح تاک های 

انګور حدود ۲۱ فیصد افزایش یافته اســت که نشــان دهنده 

رشد چشمگیر باغداری در کشور می باشد.

در افغانستان
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افغانســتان یک کشــور زراعتی اســت و بخــش بزرگی از 

باشــندگان آن از طریق زراعت، مالــداری و باغداری امرار 

معاش می کند. گسترش باغ های مثمر نه تنها سبب افزایش 

محصــولات زراعتی می شــود، بلکــه در بلند رفــتن عواید 

خانوادگی، توســعه صــادرات، تقویت اقتصاد روســتایی و 

تأمیــن ثبات اقتصادی کشــور نقــش حیاتــی دارد. اقلیم 

افغانســتان برای کشــت میوه های ممتاز مانند انار، انگور، 

زردآلــو، بادام، جلغوزه، ســیب و شــفتالو و میوه های دیگر 

بسیار مناسب اســت و همین ویژگی، افغانستان را به یکی 

از تولیدکننــدگان مهم میوه های باکیفیت در ســطح منطقه 

تبدیل کرده اســت. عواید بسیاری از خانواده های افغان بر 

باغداری اســتوار اســت. باغ ها نسبت به ســایر محصولات 

زراعتی حاصل بیشــتر، قیمت بهتر، نیــاز کمتر به سرمایه

 گذاری اولیه، و سودآوری طولانی مدت دارند. در فصل 

ارزش اقتصادی باغداری

براســاس نقشــه برداری باغداری در افغانستان طی یک 

ونیــم دهه اخیر رشــد قابل ملاحظه ای داشــته اســت. 

مطابق ارقــام اداره ملی احصائیــه و معلومات، مجموع 

ســاحه باغ های کشور به حدود ۲۵۸ هزار هکتار رسیده و 

نتیجه گیری

برداشــت، یک باغ می تواند تمام نیازهــای اقتصادی یک 

خانــواده را تأمین کند. علاوه بر این، باغ ها در صادرات نیز 

سهم قابل توجهی دارند. افغانستان به  دلیل کیفیت بلند در 

برخی محصولات مانند انار، جلغوزه، انگور و سیب در سطح 

جهان شهرت خاص دارد و ارزش این صادرات هر سال به 

صدهــا میلیون دالر می رســد. باغ ها همچنیــن در کاهش 

بیکاری در مناطق روســتایی، حفظ فعال بودن اقتصادی و 

تأمین ثبــات زندگی روســتایی نقــش مهم ایفــا می کنند. 

باغداری یکی از مهم ترین منابع تأمین معیشــت پایدار در 

روستاها به شمار می رود.

ســاحه تاک های انګور نیز نزدیک بــه ۱۰۰ هزار هکتار 

برآورد شــده است که در مجموع حدود ۳۵۸ هزار هکتار 

زمین را شــامل می شــود. این روند یــک گام مفید برای 

اقتصاد افغانســتان به شــمار مــی رود. زیربنــای اقتصاد 

افغانســتان بر ســکتور زراعت اســتوار اســت و در میان 

بخش هــای مختلــف زراعــت، باغــداری پایدارتریــن، 

ســودآورترین و دوامدارتریــن بخش به حســاب می آید. 

باغــداری نه تنهــا موجب افزایــش عایــد خانواده ها می 

شــوند، بلکه بــرای تقویت صــادرات، حفاظــت محیط 

توانمندســازی  و  کاری  فرصت هــای  ایجــاد  زیســت، 

اقتصــاد روســتایی نیز اهمیــت حیاتی دارنــد. باغداری 

بخشــی است که با سرمایه کم، زمین محدود، آب اندک 

و مدیریت مناســب می تواند در تحول اقتصادی کشــور 

نقــش بزرگ و اثرگذار ایفا کند.


